
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33609 Quinta-feira, 03 DE MAIO DE 2018 

FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: JOAQUIM ANTÔNIO MILHOMEM 
BARROS.
CPF/MF: 303.633.813-68.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rodovia Augusto Montenegro, km 8.5, 
Bairro; Coqueiro, CEP: 66823010 – Belém – Pará.
ORDENADORA: VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E 
AVELINO KOENIG – Defensor Público Geral, em exercício.
CPF/MF Nº: 512.478.792-91.
Protocolo nº 306446, Publicado no DOE nº 33.607 de 27 de abril 
de 2018.

Protocolo: 307439

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 877/2018-DP-GAB, DE 25/04/2018
Considerando o Processo nº 2018/183171-DEFPUB-GGPES–
DP08 de 25/04/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos:

DEFENSORES PÚBLICOS:
ADONAI OLIVEIRA FARIAS, Mat. 57198591, P.A. 15/16, 
04/06/2018’ a 03/07/2018’; ADRIANA MARTINS JORGE JOAO, 
Mat. 55589094, P.A. 17/18, 18/06/2018’ a 17/07/2018’; ANA 
ALICE NEVES CALDAS FIGUEIREDO, Mat. 80845837, P.A. 17/18, 
20/06/2018’ a 19/07/2018’; ANAMELIA SILVA FERREIRA, Mat. 
5895979, P.A. 15/16, 01/06/2018’ a 30/06/2018’; ANDREA 
BARRETO RICARTE DE OLIVEIRA FARIAS, Mat. 55588705, 
P.A. 16/17, 01/06/2018’ a 30/06/2018’; ANELYSE SANTOS DE 
FREITAS, Mat. 5634504, P.A. 15/16, 01/06/2018’ a 30/06/2018’; 
ANIBAL FERNANDES QUINTELLA JUNIOR, Mat. 54187254, P.A. 
17/18, 14/06/2018’ a 13/07/2018’; ARQUISE JOSE FIGUEIRA DE 
MELO, Mat. 80845364, P.A. 17/18, 18/06/2018’ a 17/07/2018’; 
BIANCA DUARTE BRANCO CARIBE, Mat. 57231647, P.A. 16/17, 
01/06/2018’ a 30/06/2018’; BRUNO SILVA NUNES DE MORAES, 
Mat. 55589084, P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; CAMILLA 
FACIOLA PESSOA LOBO, Mat. 57231670, P.A. 16/17, 04/06/2018’ 
a 03/07/2018’; CARLOS ALBERTO MACEDO MONTEIRO, Mat. 
3084817, P.A. 17/18, 14/06/2018’ a 13/07/2018’; CLAUDINE 
RIBEIRO DE OLIVEIRA MARTINS, Mat. 55589175, P.A. 17/18, 
11/06/2018’ a 10/07/2018’; DANIEL SABBAG, Mat. 55589064, 
P.A. 16/17, 10/06/2018’ a 09/07/2018’; DYEGO AZEVEDO 
MAIA, Mat. 55589058, P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; 
EMILGRIETTY SILVA DOS SANTOS, Mat. 57191042, P.A. 15/16, 
04/06/2018’ a 03/07/2018’; FABIANO JOSE DINIZ LOPES 
JUNIOR, Mat. 80845901, P.A. 15/16, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; 
GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA, Mat. 5895969, P.A. 17/18, 
04/06/2018’ a 03/07/2018’; GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA, 
Mat. 5931572, P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; JULIANA 
ANDREA OLIVEIRA, Mat. 5895991, P.A. 16/17, 05/06/2018’ a 
04/07/2018’; LEILIANA SANTA BRIGIDA SOARES LIMA, Mat. 
55589060, P.A. 16/17, 25/06/2018’ a 24/07/2018’; MARCOS 
LEANDRO VENTURA DE ANDRADE, Mat. 80845955, P.A. 16/17, 
25/06/2018’ a 24/07/2018’; MARUCIA CONDE MAUES LINS, 
Mat. 57190952, P.A. 16/17, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; 
RAFAEL OLIVA CARAVELOS BARRA, Mat. 5896006, P.A. 14/15, 
04/06/2018’ a 03/07/2018’; ROSEMARY DOS REIS SILVA, Mat. 
5110610, P.A. 17/18, 20/06/2018’ a 19/07/2018’.

DEMAIS SERVIDORES:
CLAUDIA VANESSA GOMES SANTIAGO, Mat. 54186812, P.A. 
17/18, 01/06/2018’ a 30/06/2018’; DAVID RAIOL MOURAO, Mat. 
5899902, P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; EDINALDO 
TENORIO DE FREITAS, Mat. 57234526, P.A. 16/17, 18/06/2018’ 
a 17/07/2018’; EVALDO CIRIO BORGES, Mat. 57232065, P.A. 
17/18, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; FABIO DA SILVA ALMEIDA, 
Mat. 57234555, P.A. 16/17, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; 
FERNANDA MARIA DA SILVA ALENCAR, Mat. 5897832, P.A. 
17/18, 21/06/2018’ a 20/07/2018’; HAMILTON ELINALDO 
MELO CORREA, Mat. 57211770, P.A. 17/18, 18/06/2018’ a 
17/07/2018’; JAYLSON PEREIRA DIGER, Mat. 57234529, 
P.A. 16/17, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; KELTON ARAUJO DA 
SILVA, Mat. 57175642, P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; 
LEANDRO MELEM DE FIGUEIREDO, Mat. 55588666, P.A. 17/18, 
05/06/2018’ a 04/07/2018’; LUIZ CASTILHO BRASIL, Mat. 
5897834, P.A. 17/18, 18/06/2018’ a 17/07/2018’; MARIA DE 
FÁTIMA POMPEU FARIAS, Mat. 5912391, P.A. 17/18, 18/06/2018’ 
a 17/07/2018’; MARIA DE NAZARE DE JESUS DAMASIO MATOS, 
Mat. 304360, P.A. 17/18, 05/06/2018’ a 04/07/2018’; MARIA 
DINAIR SOARES DE OLIVEIRA, Mat. 5135699, P.A. 17/18, 
10/06/2018’ a 09/07/2018’; MARIA JOSE BATISTA PIMENTEL, 
Mat. 716006, P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; NARA 
FURTADO SOTELO, Mat. 5931966, P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 

03/07/2018’; RAFAELA MARIA CRAVO LIMA, Mat. 5897878, P.A. 
17/18, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; RAIMUNDO DE JESUS DOS 
SANTOS SOUZA, Mat. 57211889, P.A. 17/18, 23/06/2018’ a 
22/07/2018’; ROSEANE MENDES DE OLIVEIRA, Mat. 57211635, 
P.A. 16/17, 01/06/2018’ a 30/06/2018’; SUELY MARQUES, Mat. 
3085058, P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; WLADIMIR 
FARIAS DO NASCIMENTO JUNIOR, Mat. 5897827, P.A. 17/18, 
01/06/2018’ a 30/06/2018’.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 307477

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0881/2018-DP-GAB, 26/04/2018.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 03/05/2018 o 
gozo de férias de SUZY SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula 
55588696/1, anteriormente concedidas por meio da 
PORTARIA Nº 0171/2018-DP-GAB, de 05/02/2018, publicada 
no DOE nº 33.559, de 16/02/2018, com gozo no período de 
02/04 a 01/05/2018, referente ao aquisitivo 2016/2017. 
E, posteriormente, transferidas por meio da PORTARIA Nº 
0285/18-DP-GAB, publicada no DOE 33.565. Ficando os 29 (vinte 
e nove) dias residuais para usufruto entre 01 a 29/08/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 307517
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE SRP 010/2017SEADP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2017

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº 2018/142949 – DP/PA.

            A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta 
cidade de Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio 
nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, representada pelo Dr. 
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG, 
Subdefensor Público-Geral, brasileiro, divorciado, portador 
da Carteira de Identidade nº 4.387.932 SSP/PA, CPF/MF nº 
512.478.792-91, residente e domiciliado nesta cidade de Belém/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2018/142949 
DP-PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, 
como carona, na Ata de Registro de Preços nº 010/2017-SEAD/
PA, oriunda do Pregão Eletrônico nº 017/2017 SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, objetivando o 
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL em conformidade 
com as especif cações, qualidade e condições gerais estabelecidas 
no Termo de Referência - Anexo I do Edital, com vistas a atender 
às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará.
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 051/2017, oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 017/2017 da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ, na qualidade de carona, em virtude de 
estar demonstrada através de cotação de preços a vantagem 
econômica para esta adesão.
CONTRATADA: RCVR DE OLIVEIRA LTDA – EPP inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 15.300.567/0001-50, com sede no Município de 
Ananindeua, à Travessa WE 64, Cidade Nova VI, nº 442, CEP: 
67.140-060, representada pela Senhora RENY CAROLINA 
VELASCO ROCHA DE OLIVEIRA, brasileira, solteira,  empresária,  
portador  da  Identidade  nº  6035976- SSP/PA e do CPF nº 
001.676.292-47.
VALOR GLOBAL: R$ 15.050,00 (quinze mil e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 245942
VIGÊNCIA: 12 (meses) meses.
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2018.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público-Geral, em exercício.

Protocolo: 307434

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 062/2017/
TJPA//Partes: TJPA e a OASIS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.845.643/0001-90// 
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
execução da obra de ampliação da subestação de energia elétrica 
do Fórum de Santarém, de acordo com as especif cações e 
obrigações descritas na Tomada de Preços nº. 003/TJPA/2017, e 
no projeto básico, documentos que originaram este instrumento 
contratual. // Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de 
vigência em mais 90 (noventa) dias // Vigência do aditivo: início 
em 31 de maio de 2018 e término em 28 de agosto de 2018// 
Data da assinatura: 27/04/2018// Foro: Belém/PA// Responsável 
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração//Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 307302

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 2018/04. TIPO: Menor 
Preço OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviço continuado, sem dedicação exclusiva de mão de obra, 
de manutenção preventiva e corretiva da subestação e sistema 
de geração de emergência, para o prédio sede do TCM-PA. DATA 
DA DISPUTA: 17/05/2018. HORA:09:00. LOCAL: Prédio sede do 
TCM/PA. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Extraído pela Internet, através 
do site: www.tcm.pa.gov.br ou na Sala da CPL do TCM/PA, sito à 
Trav. Magno de Araújo n.º 474, Telégrafo, Belém/PA, das 9:00 às 
13:00h, de 2ª a 6ª feira. Belém, 03 de maio de 2018. LEONARDO 
RAFAEL FERNANDES. Pregoeiro.

Protocolo: 307305

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 
sessão do dia 22 de março de 2018, tomou as seguintes 
decisões:

ACÓRDÃO Nº. 57.384
(Processo nº. 2015/51401-9)
Assunto: ADMISSÃO DE PESSOAL.
Requerente: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL.
Proposta de Decisão: Conselheiro Substituto JULIVAL SILVA 
ROCHA.
Formalizador da Decisão: Conselheiro LUÍS DA CUNHA TEIXEIRA 
(Art. 191, § 3º, do Regimento)
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, por unanimidade, nos termos da proposta de decisão 
do Relator, com fundamento no art. 71, III, da Constituição 
da República, no art. 116, III, da Constituição Estadual, e no 


